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АНОТАЦІЯ

Строганов О. В. Вплив підшарів германію на структуру та явища

перенесення заряду в тонких плівках міді, золота та срібла. − Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.18 − фізика і хімія поверхні. − Львівський національний

університет імені Івана Франка, Львів, 2018. − ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2018.

В роботі викладено результати дослідження можливості приготування в

умовах надвисокого вакууму дрібнокристалічних плівок золота, міді і срібла із

бажаною структурою та передбачуваними електропровідністю і оптичними

параметрами. Керування величиною середніх лінійних розмірів кристалітів у

плівках здійснено з сумісним використанням методики «замороженої конденсації»

пари термічно випаруваного металу, сурфактантних підшарів ґерманію, які

послаблюють явище коалесценції зародків кристалізації металевої фази, і

температурної стабілізації свіжонанесеного шару металу при температурах

близьких до межі першої температурної зони T1 ≤ 0,3Тпл. моделі структурних зон

Мовчана-Демчишина.

З результатів дослідження електричних властивостей плівок металів

встановлено взаємозв’язки між особливостями структури плівок (середніми

лінійними розмірами кристалітів) і порогом протікання струму в плівках dc.

Розмірні залежності кінетичних коефіцієнтів плівок пояснено в діапазонах товщин

плівок, що відповідають режимам дифузного, квазібалістичного та балістичного

перенесення заряду з допомогою виразів сучасних теорій розмірних явищ. Вибрано

оптимальний варіант поєднання теорій для надійного кількісного опису розмірних

залежностей кінетичних коефіцієнтів в діапазоні товщин, що відповідають

металевому характеру провідності плівок. В результаті дослідження розмірних та

спектральних залежностей коефіцієнтів відбивання, пропускання та поглинання

плівок металів вивчено розмірні залежності оптичної перколяційної товщини

плівок та динамічної електропровідності плівок.
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У першому розділі роботи здійснено огляд публікацій, пов’язаних з

проблематикою роботи, зроблено висновки щодо методик експериментального

дослідження плівок та можливих теоретичних моделей, придатних для пояснення

фізичних властивостей плівок золота, срібла та міді. Обговорено проблему

використання підшарів субатомної товщини слабопровідних поверхневоактивних

речовин (Ge, Si та інших) для зменшення впливу явища коалесценції на структуру

плівок металів та розробки методик керування розмірами кристалітів у режимі

«quench-prepared» (заморожено препарованих) плівок металів.

Аналіз сучасних модельних уявлень про перенесення заряду в

електричносуцільних металевих плівках здійснено з метою вибору теорій, які

найбільш придатні для опису електропровідності плівок золота, срібла та міді з

врахуванням особливостей мікроструктури плівок.

З метою пояснення електропровідності електричносуцільних плівок в

режимах квазікласичного (λ ≥ d) та балістичного (λ >> d) перенесення заряду

проаналізовано сукупність теоретичних робіт, присвячених квантовому

перенесенню заряду та виясненню можливостей поєднання квантових підходів з

квазікласичними задля надійного кількісного опису розмірних залежностей

кінетичних коефіцієнтів плівок у широкому діапазоні товщин: від балістичного

(λ >> d) до квазікласичного (λ ≥ d).

Другий розділ дисертаційної роботи присвячений детальному опису методик

препарування плівок металів, дослідження їхніх електричних та оптичних

властивостей, аналізу методів обробки експериментальних результатів. Показано,

що сукупність використаних у роботі експериментальних методик дозволяє

отримати вичерпну інформацію, необхідну для розуміння і тлумачення

особливостей фізичних явищ, які спостерігаються експериментально.

У третьому розділі роботи проаналізовано результати дослідження структури

та електропровідності плівок Ag, Au та Cu, сформованих на чистій аморфній

скляній підкладці та скляній підкладці, попередньо покритій підшаром ґерманію

масовою товщиною dGe ≤ 5 нм, в залежності від температурного режиму

препарування плівок.
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Досліджено електричні властивості плівок металів як свіжонанесених на

охолоджену до 78 К підкладку, так і плівок термостабілізованих за температур

300 К або 370 К протягом однієї години. Структуру плівок досліджено після

термостабілізації при згаданих температурах.

Метою структурних досліджень було отримання інформації про

відповідність параметрів кристалічної ґратки конденсату параметрам ґратки

масивного металу та визначення середніх лінійних розмірів кристалітів D, оскільки

всі отримані плівки виявились дрібнокристалічними. Встановлено, що

використання сурфактантних підшарів та різних температур термостабілізації

дозволяють забезпечити формування дрібнокристалічних плівок металу з заданими

середніми лінійними розмірами кристалітів D.

Результати електронно-мікроскопічних та електронографічних досліджень на

просвіт показали, що плівки металів, сформовані за допомогою методики

«замороженого препарування плівок», є однорідними полікристалічними шарами

металів, у яких відсутні переважаюча орієнтація кристалітів, домішкові та

нерівноважні фази і продукти реакції металів з ґерманієм та домішками з матеріалу

підкладки.

Вивчення будови поверхні плівок металів з допомогою методик СТМ та

АСМ показало, що при зменшенні розмірів зерна у плівках зменшується і середня

амплітуда макроскопічних поверхневих неоднорідностей. Виявилось, що середня

амплітуда таких неоднорідностей h близька до половини середніх лінійних розмірів

зерна в плівці: h ≈ D/2.

На основі результатів дослідження залежності провідності плівок від їхньої

товщини показано, що зменшення розмірів кристалітів D дозволяє знизити

товщину плівки dc, вище якої реалізується чисто металевий характер провідності.

У четвертому розділі досліджено вплив поверхневого та зерномежового

розсіювання носіїв струму на статичну електропровідність плівок металів при

реалізації квазікласичного, квазібалістичного та балістичного режимів перенесення

заряду.

Використання теорії [126] для трактування експериментальних залежностей

σ(d) та σres(d) плівок металів дозволило на основі параметрів, що характеризують
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плівки металів у ділянці великих товщин, описати розмірну залежність провідності

плівок у широкому діапазоні режимів перенесення заряду від балістичного (λ >> d)

до квазібалістичного (λ ~ d) та класичного (d ≥ λ) режимів перенесення заряду.

Для термостабілізованих плівок металів поряд з характеристиками

поверхневого розсіювання отримано дані, які добре описують вплив міжзеренного

розсіювання носіїв струму на перенесення заряду в плівках. Використання теорії

Тельє-Тосе-Пішар дозволило безпосередньо пов’язати параметри, що

характеризують плівку з відповідними характеристиками масивного металу.

Зокрема, результати застосування теорії Тельє-Тосе-Пішар для опису властивостей

полікристалічних плівок металів підтверджують відомий з попередніх робіт факт

незалежності від температури (діапазон температур (78 К − 300 К)) і розмірів зерна

D (в межах досліджених величин D (8 нм – 32 нм)) ймовірності міжзеренного

тунелювання носіїв струму.

У п’ятому розділі наведено результати експериментального дослідження

спектрів пропускання та відбивання плівок металів різної товщини в діапазоні

видимого та ближнього інфрачервоного випромінювання (350 – 2500 нм). При

аналізі та обговоренні експериментальних даних отримано інформацію про

перколяційні особливості плівок, а також на основі використання моделі вільних

електронів пояснено особливості оптичного поглинання плівок, результатом якого

є явище оптичної електропровідності плівок. Знайдено основні параметри оптичної

провідності.

Ключові слова: ультратонкі плівки, поверхневоактивні речовини, кінетичні

коефіцієнти, розмірні явища, поверхневе та зерномежове розсіювання носіїв

струму, балістичне перенесення заряду, поріг протікання, оптичні параметри

тонких плівок металів.
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ANNOTATION

Stroganov O. V. Influence of Germanium underlayers on the structure and

phenomena of charge transport in thin copper, gold and silver films. − Qualifying

scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for a candidate degree in physical and mathematical sciences, specialty

01.04.18 - Physics and Chemistry of the Surface. – Lviv National University named

after Ivan Franko, Lviv, 2018. − DVNZ «Precarpathian National University named

after Vasyl Stefanyk», Ivano-Frankivsk, 2018.

The preparation possibility of polycrystalline metal gold, copper and silver

films with the desired structure, predicted electrical conductivity and optical

parameters in ultrahigh vacuum was presented. The mean linear dimensions of the

film crystallites sizes were made by simultaneous use of "quench condensation"

method of thermally evaporated metal with surfactant germanium underlayers, under

stabilization temperature at first temperature zone (T1 ≤ 0,3Тm.) of the reconstructed


[…]


залежності коефіцієнта пропускання тонкою плівкою електромагнітного

випромінювання. Зупинимось на результатах електричних вимірювань, оптичні

параметри плівок розглянемо пізніше. Оцінку величини dc здійснюємо на

основі перколяційної моделі [26] з результатів вимірювання залежності опору

плівки від її товщини. Для цього залежність R(d) трансформуємо до вигляду

R(d) ~ (d-dc)
-γ (3.1)

і будуємо графік цієї залежності в логарифмічному масштабі. Графік

ліанеризуємо шляхом підбору величини dc. Отримана величина dc при лінійній
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залежності і буде шуканою товщиною плівки, при якій виникає перший канал

провідності металевого характеру. Нахил отриманої прямої – величина γ

дозволяє оцінити механізм росту плівки. Зокрема, при пошаровому рості плівки

(2D-перколяція, режим Франка-Ван дер Мерві) величина γ задовольняє

нерівності (1 ≤ γ ≤ 1,3). У випадку острівцевого росту плівки (3D-перколяція,

режим Фольмера-Вебера) величина γ звичайно перевищує 1,5.

Використаємо перколяційну модель для трактування розмірної

залежності опору плівок міді, показаної на рис. 3.12. Графік розмірної

залежності опору термостабілізованих при Т = 300 К плівок міді у

логарифмічному масштабі зображено на рис. 3.14.

1 10

10

100

1000

d-d
c
,нм

R,Ом

R~(d-10,4)
-1,3

Рис. 3.14. Залежності R = R(d-dc) у логарифмічному масштабі

термостабілізованих при T = 300 К плівок міді. Точки – експериментальні дані,

відрізок прямої – лінійна апроксимація.

На рис. 3.15(а) показані розмірні залежності опору плівок міді,

свіжонанесених на чисту поверхню скла (1) та на поверхню скла, попередньо

покриту підшаром ґерманію масовою товщиною 1 нм; графіки поданих на

цьому рисунку залежностей побудовані в логарифмічному масштабі показано

на рис. 3.15(б). З рис. 3.15(б) видно, що вплив підшару ґерманію на поверхні

підкладки при формуванні плівки міді призводить до зменшення перколяційної
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товщини плівок з dc = 7 нм у плівках на чистій поверхні скла до dc = 4 нм у

плівках, сформованих на поверхні підшару ґерманію. Крім того, взаємодія
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Рис. 3.15. Залежності опору R свіжонанесених плівок міді від товщини d при

Т = 78 К. Крива 1 – плівка, осаджена на чисту поверхню скла, крива 2 – плівка,

осаджена на поверхню скла, попередньо покриту підшаром ґерманію масовою

товщиною dGe = 1 нм.

атомів металу з атомами ґерманію сприяє пошаровому росту плівки металу.

Про це свідчить зменшення величини показника степеня γ з γ = 1,31 для плівок,

сформованих на чистій поверхні скла, до γ = 1,21 для плівок, сформованих на

поверхні підшару ґерманію.

Подібні висновки можна зробити на основі даних рис. 3.16, на якому

зображено у логарифмічному масштабі залежності опору плівок срібла,

свіжонанесених на чисту поверхню скла (1) та на поверхню скла, попередньо

покриту підшаром ґерманію масовою товщиною 5 нм (2). Наявність підшару

ґерманію на поверхні підкладки знизила величину dc плівок срібла до 2,86 нм.

Для плівок на чистій поверхні скла dc = 8 нм. Подібна оцінка величини dc, що

характеризує поріг протікання струму в плівках золота, міді і срібла, отримана

для всієї сукупності плівок металів, сформованих на чистій поверхні скла та на

поверхні скла, покритій підшарами ґерманію різної масової товщини. Вивчено
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величину параметра dc як для свіжонанесених плівок, так і для плівок,

термостабілізованих за температур 300 К або 370 К.
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Рис. 3.16. Залежності R = R(d-dc) у логарифмічному масштабі для

свіжонанесених плівок срібла при 78 К (чиста скляна підкладка (крива 1) та

підшари ґерманію dGe = 5 нм (2)). Точки – експериментальні дані, відрізки

прямих – лінійна апроксимація.

Результати цього дослідження будуть використані при трактуванні

експериментальних розмірних залежностей кінетичних коефіцієнтів плівок.

У цьому розділі створено методи приготування в умовах надвисокого

вакууму дрібнокристалічних плівок золота, міді і срібла із заданими незалежними

від товщини плівки металу середніми лінійними розмірами кристалітів, що

досягається завдяки одночасному використанню трьох особливостей формування

плівок:

а) «заморожена конденсація» пари металу на охолоджену до 78 К аморфну

підкладку з швидкістю не вищою за 0,01 нм/с;

б) вибору масової товщини поверхневоактивного підшару ґерманію, що

протидіє коалесценції зародків кристалізації металу на поверхні підкладки.

в) вибору температури термостабілізації нанесеного шару металу в межах

першої температурної зони моделі структурних зон Мовчана Б. та Демчишина А.

[5] формування однорідних плівок металів.
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Застосована в роботі методика препарування плівок забезпечує формування

електричносуцільних плівок металів якнайменшої товщини в режимі 2D-перколяції

шляхом пошарового росту плівки та за відсутності об’ємного росту коагулянтів.

Вивчено вплив змін температури стабілізації в межах Т-зони на структуру

плівок металів і встановлено, що використання сурфактантних підшарів ґерманію,

нанесених на поверхню аморфної підкладки до конденсації пари металу, дозволяє

формувати електричносуцільні металеві плівки товщиною від 4-5 нм.

Отримано залежності середніх лінійних розмірів кристалітів D у площині,

паралельній підкладці, від масової товщини підшару ґерманію dGe та температури

термостабілізації. Також втвчено залежності перколяційної товщини плівок dc від

середніх лінійних розмірів кристалітів D та вибору режиму приготування плівок

металу (масова товщина сурфактантного підшару ґерманію dGe та температура

стабілізація).
