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Мінітюаризація в сучасній електроніці висуває перед наукою і технікою

отримання стабільних за фізичними характеристиками відповідних матеріалів. До них

відносяться, зокрема, тонкі та надтонкі металічні шари. Гака тематика не нова і має

досить давню історію (див., напр., посилання [162-171] в дисертаційній роботі). Проте

тут залишається багато „білих” плям і усунути частину з них і є наміром роботи. В ній

пропонується метод отримання тонких металічних шарів і аналіз провідності та оптичних

їх властивостей. Тому тема дисертації є актуальною.

Детальніше про суть роботи. Вона викладена на 170 ст. і розбита на 5 розділів,

містить 188 найменувань використаної літератури.

1-й розділ роботи - оглядовий, в якому розглядаються проблеми створення

якнайтонших плівок зі стабільними фізичними характеристиками. Тут також приведені

теоретичні моделі опису явищ переносу в металічних плівках в залежності від їхньої

товщини.

У 2-му розділі описаний сценарій експериментальних досліджень. На початку

описане формування металічних плівок методом так званої „замороженої стінки” -

напилення металів на підкладку, охолоджену до 78 К, що дозволяло уникнути коагуляції

напилених часток. Приведена процедура дослідження структури, кінетичних та оптичних

властивостей отриманих плівок.

В 3-му розділі проаналізовані результати оригінальних досліджень структури,

електропровідності плівок Ag, Au та Cu на скляній поверхні та на поверхні германію,

попередньо осадженого на скло. Приведена достатньо велика кількість результатів, що

торкаються залежності провідності від товщини плівки, товщини германієвої підложки,

різниці в обох випадках. Проаналізований вплив розмірів кристалітів на перехід до

перколяційного механізму провідності.

В 4-му розділі розглядаються аналогічні задачі з акцентом на ролі поверхневого чи

зерномежевого розсіювання на надтонких плівках. Отримані результати проаналізовані

на основі різних існуючих теоретичних моделей, досліджено ступінь їхньої застосовності

в конкретних випадках.

Останній, 5-й розділ містить результати досліджень товщинних залежностей

оптичних характеристик плівок, в області видимої та інфрачервоної областей спектру.

Найважливіший результат роботи є запропонований метод отримання стабільних

металічних плівок, встановлення залежностей їхніх фізичних характеристик від природи

підложок, виявлення характеру провідності зі зміною товщини. Такі результати можуть

мати реальне практичне застосування.

До дисертації можна зробити такі зауваження.

1. Застосування (4.7) чи теорій Намба та Віссмана для опису залежності р(сі)сІ = / ( сі) на

рис.4.15 можливе лише в області значень с І » к , тобто при < 7 » 5 .4 н м - саме для

випадку, коли величина макроскопічних поверхневих неоднорідностей И набагато менша

від товщини плівки <7, для яких мають місце згадані теоретичні моделі. Аналогічне

зауваження по тій самій причині можна віднести до рис.4.16 та 4.17, де не можна

погодитися з твердженням про можливість опису нелінійності р(сі)сі = /(с і)

застосуванням теорій Намбу та Віссмана.

2. Робота містить певне різночитання. Так, на сторінці 97 стверджується про

експериментально встановлене співпадіння електронної структури плівки з аналогічною

структурою масивного зразка, якщо товщини плівок переважають 5 нм. Тому, здавалося б,

специфічні відмінності в фізичних характеристиках можливі лише у плівках тонших від 5

нм.

3. Дуже часто нема чіткого визначення зробленого дисертантом в конкретному випадку.

Так, в п.4.4 є переважне посилання на роботи [125, 126]. Яке відношення до них має

диссертант? Ці роботи використані ним для розрахунків на їх основі чи лише для

інтерпретації кривих?

4. В тексті дисертації зустрічаються настільки очевидні твердження, що про них не варто

було говорити. Так, на ст.4 приводиться висновок з досліджень СТМ та АСМ, що зі

зменшенням розмірів зерен в плівках зменшується і амплітуда поверхневих

неоднорідностей (а як інакше?). А на ст.ЗО зазначено, що „спостерігається тунелювання

електронів з одного кристаліта в інший з ймовірністю, меншою від 1 (?)”

На ст.140, 145 говориться про розмірну залежність коефіцієнта пропускання Г(Я),

хоча насправді мова йде про Т(сІ^, а на рис.5.11 використане визначення Т(Л,сі) ніби як

функції двох змінних, хоча насправді розглядається функція лише однієї змінної (с/), де

Я виступає в ролі параметра, тобто мова йде про Т(сі)^ .

Проте такі зауваження ні в якій мірі не можуть вплинути на загальне позитивне

враження від роботи. Вона написана доброю українською мовою на належному науковому

рівні. Про достовірність роботи може говорити виконання її з застосуванням добре

апробованих експериментальних методик, апробація результатів у вигляді публікацій та

виступів на конференціях. Автореферат повністю відтворює результати роботи. Таким

чином, за об’ємом, отриманими результатами та висновками робота повністю задовольняє

вимогам МОН України щодо подібних робіт, а її автор, Строганов О.В., заслуговує

присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за

спеціальністю 01.04.18 - фізика і хімія поверхні
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